Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
1

CONTRATO 242/2022
Edital de Pregão Presencial nº 035/2022

Processo Administrativo Municipal n° 212/2022 – Processo de Compra nº 212/2022

O MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL, Estado de São Paulo, pessoa jurídica
de direito Público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 45.701.455/0001-72, estabelecido à
Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52, Centro, na cidade de Santo Antônio do Pinhal, Estado
de São Paulo, neste ato representado por seu Prefeito Municipal o Senhor ANDERSON JOSE
MENDONÇA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº RG nº 25.016.219/2, e inscrito
no CPF/MF sob o nº 245.572.028/45, domiciliado a Rua Sebastião L. Marcondes César, 262, Centro,

na cidade de Santo Antônio do Pinhal, Estado de São Paulo, doravante designado Contratante, e
de outro lado a empresa SHM CONSULTORIA, GESTÃO E SERVIÇOS EM SAIDE LTDA
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.041.841/0001-57, Edifício The One, Av. Cassiano Ricardo, 601,
sala 161/163, Jardim Aquarius, São Jose dos Campos/SP, CEP 12.246-870 , doravante
denominada Contratada, tem como justo e contratado entre si no Pregão Presencial
nº.035/2022, nos termos da Lei 8.666/1993, da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº
1.730/2013, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, que se regerá
pelas cláusulas e condições, abaixo discriminadas, que as partes reciprocamente aceitam e
outorgam a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E CARACTERÍSTICAS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) HORAS
SEMANAIS, PARA ATENDIMENTO NA ACADEMIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PODENDO SER PRORROGADO NAS
FORMAS DA AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8666/93 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Item DESCRIÇÃO
Unid.
Med.

Qtde

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, CARGA
HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS,
PARA ATENDIMENTO NA ACADEMIA DA SAÚDE DO
MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA,
PODENDO SER PRORROGADO NAS FORMAS DA
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 57, II, DA LEI
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Meses 12

R$4.418,00

R$ 53.016,00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

2.1 - A Ordem de Serviço será expedida após a assinatura do Contrato indicará: o nome da
Empresa, o local de entrega ou da prestação de serviço. A Contratada fica obrigada a iniciar os
serviços em até 5 dias, sob pena de serem aplicadas as sanções previstas no Contrato.
2.2 - A Ordem de Serviço será enviada ao fornecedor por meio de e-mail informados na
proposta comercial da Empresa; será ônus da empresa vencedora comunicar eventual alteração
dos dados informados em sua proposta comercial.
2.2 - O prestador de serviço que, convocado, recusar-se injustificadamente em confirmar o
recebimento da ordem de entrega/serviço no prazo de 01 (um) dia útil após o recebimento,
poderá sofrer as sanções previstas pela inexecução do ajuste.
2.3 - O responsável pelo recebimento fará a conferencia dos serviços que deverá estar de
acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, podendo, se for ocaso, recusar
parcialmente ou totalmente o material caso o mesmo apresente defeitos ou não atendam as
especificações técnicas descritas no termo de referência.

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br

Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
2

2.4 - A contratação com prestador de serviços será formalizada por intermédio de Contrato,
emissão de nota de empenho de despesa, ordem de serviço ou outro similar, conforme disposto
no artigo 62, da Lei 8666/93.
2.5 - É vedado à CONTRATADA subcontratar totalmente a prestação de serviços ora ajustado.
2.6. O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA E REAJUSTE CONTRATUAL

3.1. Os serviços deverão ser executados em regime de prestação de serviços, sem qualquer
vínculo empregatício, pelo período de 12 meses, podendo o contrato ser prorrogado, a critério
da administração, até o limite imposto pelo art. 57, II, da Lei 8.666/93.
3.2. Em caso de prorrogação contratual nos termos do art. 57, II da Lei de Licitações, por meio
de aditamento do prazo contratual, os valores sofrerão reajustes, nos termos da legislação
federal, utilizando como índice o IPCA-IBGE, ou outro índice que venha substituí-lo.

CLÁUSULA QUARTA – VALOR, FORMA DE PAGAMENTO

4.1 – O presente contrato tem o valor total de R$ 53.016,00(cinquenta e três mil e dezesseis
reais) e as despesas decorrentes da prestação de serviço, serão os provenientes de recursos
próprios e onerará as seguintes dotações orçamentárias:

Nota de Bloqueio: 645/2022
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0018 – Atenção Básica
2.019- MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES NA SAUDE
3.90.39.00.00.00.0.01.310 (301) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Código Reduzido: 202

4.2 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir do recebimento do objeto, no
qual deverá ser emitida a Nota Fiscal Eletrônica (Portaria CAT nº 173/2009) que será
devidamente atestada pelo Setor de Compras.
4.2.1 – Todas as Notas Fiscais deverá estar acompanhada das Certidões de Regularidade
Fiscal (Tributos Federais, FGTS e Trabalhistas), haja vista que a empresa contratada deverá
apresentar as mesmas condições de regularidade fiscal e trabalhista quando do momento da
habilitação no certame licitatório, de acordo com o art. 55, XIII da Lei de Licitação.
4.3 - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente
solicitado ao contratado, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização,
que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;
4.4 - Caso a contratada não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para
pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.
4.5 - Os serviços deverão ser executados pelo período de 12 meses, podendo o contrato ser
prorrogado, a critério da administração, até o limite imposto pelo art. 57, II, da Lei 8.666/93.
4.6 -  Em caso de prorrogação contratual nos termos do art. 57, II da Lei de Licitações, por meio
de aditamento do prazo contratual, os valores sofrerão reajustes, nos termos da legislação
federal, utilizando como índice o IPCA-IBGE, ou outro índice que venha substituí-lo.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Fornecer o objeto deste contrato nas condições previstas no Pregão nº 035/2022 e em sua
proposta.
5.2. Não ceder ou transferir, total ou parcialmente, o presente contrato a terceiros, sob pena de
rescisão.

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br

Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
3

5.3. Manter durante toda a execução deste contrato, compatibilidade com as obrigações
assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida na
licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade.
5.4 - Utilizar-se com zelo e cuidado das acomodações, veículos, aparelhos e instrumentos
colocados à sua disposição para o exercício da profissão, ajudando na preservação do
patrimônio e servindo como exemplo aos demais servidores.
5.5 A empresa contratada (adjudicatária) deverá executar todos os serviços constantes deste
termo, sem restrições, por pessoal técnico devidamente habilitado, atendendo todas as diretrizes
da Prefeitura do Município de Santo Antônio do Pinhal, através da Secretaria Municipal de
Saúde e do Sistema Público de Saúde;
5.6 - A Prefeitura do Município de Santo Antônio do Pinhal, poderá rejeitar, no todo ou em parte,
os serviços contratados em desacordo com as especificações e condições neste Termo de
Referência.
5.7. O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

6.1. Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.
6.2. Indicar responsável pelo acompanhamento da execução deste contrato.
6.3. Permitir acesso dos funcionários da CONTRATADA ao local determinado para a entrega do
objeto contratado.
6.4. Comunicar a CONTRATADA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA

7.1. Nos termos do Art. 56 “caputs” da Lei Federal Nº. 8.666/93 e demais alterações posteriores,
não será exigida da contratada a prestação de garantias.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO E SANÇÕES

8.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato,
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para este certame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, FALHAR ou FRAUDAR na
execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito à
sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.
8.2 - O não cumprimento das obrigações assumidas no presente contrato ou a ocorrência das
hipóteses previstas no artigo 78, da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizam,
desde já, o CONTRATANTE a rescindir, unilateralmente, este contrato, independentemente de
interpelação judicial, sendo aplicável, ainda, o disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma
legal, no caso de inadimplência.
8.3. Além disso constitui motivo para rescisão do presente Contrato, o descumprimento de
quaisquer cláusulas compactuadas, em especial o atraso da entrega dos serviços ou falta de
pagamento de parcelas nos prazos estabelecidos.
8.4. Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente certame, a Administração poderá,
garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

a. Advertência;
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, recolhida no prazo de 10 (dez)
dias úteis da comunicação;
c. Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com
a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos;
d. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o
prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br

Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
4

8.5. Pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita à multa
tratada no item “b” acima:
I. Pela recusa injustificada em assinar o contrato;
II. Pelo atraso na execução do serviço, sem causa ou motivo justificável;
III. Pelo descumprimento de quaisquer outras cláusulas contratuais ou inexecução das
condições inscritas no termo de referência.
8.6. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla
defesa. O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido no prazo de 10 (dez) dias, a contar do
recebimento da notificação

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo para dirimir
quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, e que não forem resolvidas
amigavelmente, se sobrepondo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
9.2 - E assim por estarem justos e avençados, declaram as partes aceitar todas as cláusulas e
condições estabelecidas no presente, que assinam em duas vias de igual teor e para os
mesmos fins, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas.

Santo Antônio do Pinhal, 16 de dezembro de 2022.

___________________________________________
Anderson José Mendonça

Prefeito Municipal de Santo Antônio do Pinhal
CONTRATANTE

_______________________________________
SHM CONSULTORIA, GESTÃO E SERVIÇOS EM SAIDE LTDA

CNPJ/MF sob o nº 37.041.841/0001-57
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

___________________________________
Nome:
RG:

___________________________________
Nome:
RG:

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br

Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
5

ANEXO LC 01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
             Conforme as Instruções nº 01/2020 Área Municipal do TCESP.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÕNIO DO PINHAL
CONTRATADO: SHM CONSULTORIA, GESTÃO E SERVIÇOS EM SAIDE LTDA
CONTRATO Nº (DE ORIGEM):242/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS, PARA
ATENDIMENTO NA ACADEMIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, PODENDO SER PRORROGADO NAS FORMAS DA AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
PROCURADOR DO MUNICIPIO: RAFAEL FORTES JEBAILE ABBUD OAB/SP 220139

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e
Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância
com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º
das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Santo Antônio do Pinhal, 16 de dezembro de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: ANDERSON JOSÉ MENDONÇA
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 245.572.028-45
RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Nome: ANDERSON JOSÉ MENDONÇA
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 245.572.028-45

Assinatura: ______________________________________________________

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br

Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
6

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo contratante:
Nome: ANDERSON JOSÉ MENDONÇA
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 245.572.028-45
Assinatura: ______________________________________________________

PELA CONTRATADA:
Nome: MARCOS SATTELMAYER AGUIAR JUNIOR
Cargo: DIRETOR
CPF: 282.783.698-01
RG: 26.233.459-8
Telefone: 12 3936 9627
Email: gestaodecontratos@shmbrasil.com.br
Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: ANDERSON JOSÉ MENDONÇA
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 245.572.028-45

Assinatura: ______________________________________________________

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br
mailto:gestaodecontratos@shmbrasil.com.br

Município de

Santo Antônio do Pinhal

Avenida Ministro Nelson Hungria, nº 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitacao@pmsap.sp.gov.br
7

ANEXO LC-02 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

 Conforme as Instruções nº 01/2020 Área Municipal do TCESP.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
CNPJ Nº: 45.701.455/0001-72
CONTRATADA: SHM CONSULTORIA, GESTÃO E SERVIÇOS EM SAIDE LTDA
CNPJ Nº: 37.041.841/0001-57
CONTRATO N° (DE ORIGEM):242/2022
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2022
VIGÊNCIA: 15/12/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS, PARA
ATENDIMENTO NA ACADEMIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, PODENDO SER PRORROGADO NAS FORMAS DA AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

VALOR (R$): R$ 53.016,00(cinquenta e três mil e dezesseis reais)

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada,

sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,

encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/serviços de engenharia:

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada,

sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,

em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo

arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão

remetidos quando requisitados:

a) Memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;

b) Orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os

seus custos unitários;

c) Previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das

obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício

d) Financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;

e) Comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi

contemplado em suas metas;

f) As plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Santo Antônio do Pinhal, 16 de dezembro de 2022.

ANDERSON JOSÉ MENDONÇA

Prefeito Municipal de Santo Antônio do Pinhal

mailto:licitacao@pmsap.sp.gov.br